[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº  67 /2022
Moção de Congratulações e Louvor em razão aos 86 anos do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Estado do Rio Grande do Sul (SDAERGS).
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Estado do Rio Grande do Sul (SDAERGS).

JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão aos 86 anos do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Estado do Rio Grande do Sul (SDAERGS).
Dia 01 de julho de 1396 O Sindicato dos Despachantes Aduaneiros de Porto Alegre foi fundado em 01 de Julho de 1936.
Mas foi em 27 de Janeiro de 1998 que foi feita a unificação com o Sindicato dos Despachantes Aduaneiros de Rio Grande, resultando na formação do SINDICATO DOS DESPACHANTES ADUANEIROS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SDAERGS.
 Mais um ano cumprido e bem-sucedido é motivo para celebração. Parabéns ao SDAERGS, parabéns aos colaboradores que fazem parte, pois foi o empenho de todos que tornou possível o seu sucesso e a concretização de mais um ano de trabalho. Que depois deste venham mais anos, sempre com muito sucesso, com energias renovadas e novos projetos.
                                     Parabéns a todos.
Uruguaiana, 04 de julho de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
Destinatário: Marcelo Alves Clark
Endereço: Rua Andradas número 2024
xxx/cmu/gabXXX